13. Rigans montes de superioribus suis : de fructu operum tuorum satiabitur terra :

14. Produces fœnum jumentis, et herbam servituti hominum :

Ut educas panem de terra :

15. Et vinum lætificet cor hominis :

Ut exhilaret faciem in oleo : et panis cor hominis confirmet.

13. Vous arrosez les montagnes des eaux qui tombent d'en-haut ; la terre sera rassasiée du fruit de vos ouvrages.

14. Vous produisez le foin pour les bêtes, et l'herbe pour servir à l'usage de l'homme.

Vous faites sortir le pain de la terre,

15. Et le vin qui réjouit le cœur de l'homme.

Vous lui donnez l'huile afin qu'elle répande la joie sur son visage ; et le pain, afin qu'il fortifie son cœur.

En dehors de ces fleuves qui arrosent les bas lieux, Dieu répand les pluies du ciel pour féconder et rafraîchir les lieux les plus élevés, et ainsi, par les fontaines qui s'ouvrent du haut des cieux, la terre, arrosée en tous lieux, produit la nourriture de tout ce qui vit. *Rigans montes de superioribus suis*, c'est Dieu qui arrose les montagnes avec les nuées qu'il tient dans les hauteurs ; *de fructu operum tuorum satiabitur terra*, la terre sera désaltérée par l'eau que versera sur elle la nuée, ouvrage de vos mains, ô mon Dieu. *Producens fœnum jumentis, et herbam ser-*

*virtuti hominum*, c'est vous qui faites tout cela, Seigneur, vous qui faites produire l'herbe des champs pour les bêtes, et tout ce qui verdit sur la terre, moissons, vignes et arbres pour l'utilité des hommes. *Ut educas panem de terra*, et c'est ainsi que vous faites sortir la nourriture du sein de la terre; car c'est dans ce sens qu'il faut entendre le mot *panem* avec Théodoret; il est question plus bas du pain. *Et vinum lætificet cor hominis*, le vin, créé par vous, réjouit le cœur de l'homme; *ut exhilararet faciem in oleo*, l'homme montre son visage réjoui par l'huile, œuvre de vos mains; *et panis cor hominis confirmet*, le pain soutient et fortifie le cœur de l'homme. A cette explication littérale nous devons ajouter quelques observations. Dieu est l'auteur de tout ce que produit la terre, et non pas l'homme, quoiqu'il soit obligé, pour qu'elle produise, de labourer la terre, d'ensemencer les moissons, de planter les arbres ainsi que la vigne, et de les émonder. C'est Dieu, car c'est lui qui donne et le soleil et la pluie, et la fécondité à la terre et la force aux bras de l'homme; il pourrait tout faire immédiatement par lui-même, et sans les causes secondes, et celles-ci ne peuvent rien faire sans lui. C'est donc avec vérité que l'Apôtre a dit : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat : sed qui incrementum dat, Deus* (1. Cor. 3.); *Et non sine testimonio semetipsum reliquit, beneficiens de caelo, dans pluviâs et tempora fructifera, implens cibo et lætitiâ corda nostra* (Act. 14.); *Ipse dat omnibus vitam, et inspirationem, et omnia. Et in ipso vivimus, movemur, et sumus* (Act. 17.). C'est pour cela que le Prophète a pu chanter, avec vérité, que c'est Dieu lui-même qui produit l'herbe pour les bêtes, le pain, le vin et l'huile pour les hommes. D'où l'on peut conclure l'ingratitude des hommes, qui, recevant tous les jours d'aussi grands bienfaits, ne pensent jamais à lever leurs yeux vers le Père très-magnifique qui les répand avec abondance sur eux du haut du ciel. En second lieu, il faut remarquer que Dieu nous a traités comme des enfants bien-aimés, en nous donnant, non-seulement ce qui est nécessaire à la vie, mais encore ce qui peut la réjouir et l'embellir, en ajoutant au pain qui soutient notre existence, le vin, qui est la joie du cœur et dont il a été dit : *Date*